

Số: 04/KVTC-TCKT
V/v Giải trình sự biến động LNST
so với cùng kỳ năm trước trên BCTC
và BCTC hợp nhất Quý 2/2024

Tp. Thủ Đức, ngày 29 tháng 07 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN);
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình sự biến động lợi nhuận sau thuế của BCTC quý 2/2024 và BCTC hợp nhất quý 2/2024 so với cùng kỳ năm 2023 như sau:

1. Báo cáo tài chính Quý 2/2024

Chỉ tiêu	Quý 2/2024	Quý 2/2023	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	209.862.303.958	187.767.643.717	22.094.660.241	111,77%
Giá vốn hàng bán	160.640.305.095	145.796.274.083	14.844.031.012	110,18%
% giá vốn/DT	76,55%	77,65%	-1,10%	98,58%
Lợi nhuận gộp	49.221.998.863	41.971.369.634	7.250.629.229	117,28%
Doanh thu hoạt động tài chính	9.551.014.100	10.463.407.414	(912.393.314)	91,28%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	28.613.061.480	24.164.741.124	4.448.320.356	118,41%

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2024 đạt 28,61 tỷ đồng, tăng 18,41% tương đương 4,4 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 do nguyên nhân chính sau:

Sản lượng một số dịch vụ chính quý 2/2024 so với cùng kỳ tăng (sản lượng xuất, nhập thông qua kho so với cùng kỳ tăng 10,3%, sản lượng container thông qua bãi hàng so với cùng kỳ tăng 7,5%) dẫn đến doanh thu bán hàng và doanh thu thuần tăng 11,77% tương đương 22,09 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 10,18%

tương đương 14,84 tỷ đồng. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 17,28% tương đương 7,25 tỷ đồng.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 2/2024

Chỉ tiêu	Quý2/2024	Quý 2/2023	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	260.478.446.072	229.352.584.974	31.125.861.098	113,57%
Giá vốn hàng bán	199.116.908.937	177.012.748.489	22.104.160.448	112,49%
% giá vốn/DT	76,44%	77,18%	-0,74%	99,05%
Lợi nhuận gộp	61.361.537.135	52.339.836.485	9.021.700.650	117,24%
Doanh thu hoạt động tài chính	2.678.993.715	4.930.247.416	(2.251.253.701)	54,34%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	25.192.141.372	20.890.293.056	4.301.848.316	120,59%

Lợi nhuận hợp nhất sau thuế TNDN Quý 2/2024 đạt 25,19 tỷ đồng, tăng 20,59% tương đương 4,3 tỷ đồng so với cùng kỳ do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 13,57% tương đương 31,12 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 12,49% tương đương 22,1 tỷ đồng. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 17,24% tương đương 9 tỷ đồng.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2024 và lợi nhuận hợp nhất sau thuế TNDN quý 2/2024 tăng mạnh so với cùng kỳ.

Công ty cổ phần Kho Vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- HĐQT;
- Ban kiểm soát;
- Lưu, TCKT, T02



Đỗ Thanh Trường